PORTARIA-TJ - 52852023
Código de validação: 93768E8960

PORTARIA

O MM Juiz Direito Titular GLENDER
MALHEIROS GUIMARÃES, Juiz de Direito
Titular da 1ª Vara da Comarca de João
Lisboa, respondendo pela Vara Única da
Comarca de Montes Altos exercendo a
função de Diretor do Fórum da Comarca de
Montes Altos, (Portaria -CGJ nº 4513/2023),
no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO o art. 6º, parágrafo único, da Resolução nº 71/2009 do Conselho Nacional
de Justiça, que disciplina o Plantão Judicial;

CONSIDERANDO o art. 61 do Código de Normas da Corregedoria Geral da Justiça do
Maranhão; e

CONSIDERANDO o item 2 da CIRC-GCGJ – 392020, que estabelece que as audiências de
custódia relativas às prisões ocorridas nos dias de expediente forense nas Comarcas de
Entrância Intermediária, com mais de uma unidade jurisdicional instalada, deverão ser
realizadas pelos juízes plantonistas designados nos termos do art. 2º, I, a, do Provimento
01/2020, independentemente do horário de recebimento da comunicação;

DETERMINA:

Art. 1º. Fica estabelecido o revezamento alternado semanal de plantões judiciais entre o
secretário judicial, assessor de Juiz e oficiais de justiça desta Comarca no mês de dezembro
de 2023, conforme a seguinte escala:

Período: 20 a 22 de dezembro
Juízo Plantonista: Glender Malheiros Guimarães
Servidor plantonista: Breno (99 99108-1555)
Oficial de Justiça: Ricardo Barros Coelho da Silva (99) 98196-9711)

Período: 23 a 25 de dezembro
Juízo Plantonista: Glender Malheiros Guimarães
Secretária Judicial: Janete Maria Saraiva Simão (99 98461-8008)
Oficial de Justiça: Ricardo Barros Coelho da Silva (99) 98196-9711)

Período: 26 a 28 de dezembro
Juízo Plantonista: Glender Malheiros Guimarães
Servidor: Fernanda Bandeira Queiroz ( 99 98108-2221)
Oficial de Justiça:, Ricardo Barros Coelho da Silva (99) 98196-9711)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

PORTARIA-TJ - 52852023 / Código: 93768E8960

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

Período: 29 a 31 de dezembro
Juízo Plantonista: Glender Malheiros Guimarães
Servidor: Girleny Santos (99 98428-7282)
Oficial de Justiça: ,João Vaz (86 99980-0220)

Período: 1º a 03 de janeiro de 2024
Juízo Plantonista: Glender Malheiros Guimarães
Servidor: Leon Denizart (99 8470-5427)
Oficial de Justiça: Matheus Rocha Mousinho (98 98902-5824

Período: 04 a 07 de janeiro/2024
Juízo Plantonista: Glender
Servidor: Maria de Jesus Oliveira (98414-6778)
Oficial de Justiça: Matheus Rocha Mousinho (98 98902-5824)

Uma cópia desta portaria será encaminhada à CGJ deste TJMA, bem como, afixar nos átrios
do Fórum desta comarca.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

GLENDER MALHEIROS GUIMARAES
Juiz - Intermediaria

1ª Vara da Comarca de João Lisboa
Matrícula 144097

Documento assinado. JOÃO LISBOA, 12/12/2023 16:46 (GLENDER MALHEIROS GUIMARAES)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

PORTARIA-TJ - 52852023 / Código: 93768E8960

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2